
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1026 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
STRAORDINARIO  DI  PULIZIA  DELLA  GALLERIA  RAGAZZI  DEL  '99 
INGRESSO BIBLIOTECA CIVICA

IL   D I R I G E N T E

Visto l’art 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che prevede: “Lo stato, le regioni le 
città metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio 
culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione”;

Dato atto che il perseguimento delle finalità di fruizione e valorizzazione del proprio patrimonio 
culturale si attua anche garantendo un adeguato grado di pulizia ed igiene degli spazi frequentati dai 
visitatori;  

Considerato che l’ingresso della biblioteca civica e lo spazio antistante denominato galleria Ragazzi 
del ’99 necessitano di una appropriata pulizia in quanto sono zone solitamente molto affollate dal 
pubblico e si presentano ora in condizioni indecorose, lordate ed imbrattate da sporcizia di varia 
natura;   

Considerato che  tale  spazio  esterno  non  è  compreso  nelle  pulizie  programmate  svolte 
settimanalmente dalla ditta SIS Srl;

Preso  atto dell’urgenza  di  intervenire  effettuando  un  servizio  di  pulizie  straordinario  dell’area 
antistante l’ingresso alla biblioteca civica, della gradinata e della rampa di collegamento con la vicina 
via Roma, servizio oramai non più procrastinabile;

Considerata l’opportunità di effettuare tale intervento di pulizie straordinarie durante la settimana di 
ferragosto in coincidenza con la chiusura al pubblico della biblioteca civica;
 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 117 del 29/12/2015 con la quale si è provveduto ad affidare alla 
società partecipata SIS Srl mediante la procedura dell’in house providing il servizio di pulizia delle 
sedi comunali ed i servizi aggiuntivi consentiti dalla normativa in vigore per il periodo 2016-2019;

Visto il preventivo prodotto da SIS Srl protocollo n.29971/2017 dove per il servizio di pulizia piaz­
zetta Ragazzi del ’99, pavimento piazza, rampa disabili e scale, SIS Srl si è resa disponibile a svolgere i 
suddetti servizi di pulizia per un importo complessivo di € 239,48 (iva esclusa), pari ad € 292,17 (iva 
inclusa), importo ritenuto congruo parametrando il numero di ore dedicate all’intervento e conside­
rando il prezzo orario come da contratto in corso;
   



Valutata l’opportunità,  al fine di non alterare il  permanere degli  equilibri  di  finanza pubblica,  di 
diminuire per € 132,79 l’impegno 744_2017 assunto con determina dirigenziale registro unico n. 190 
del 16/02/2017, in quanto si è verificato un’economia di spesa;

Dato atto che tale provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di  finanza  pubblica,  in  ottemperanza  al  disposto  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a)  n.  2  ,  del  D.L. 
78/2009,  convertito  nella  Legge  102  del  3.8.2009  in  quanto  la  spesa  assunta  viene  in  parte 
neutralizzata da una diminuzione di spesa; 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non risul­
tano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;

Visti: 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019";
- la  Deliberazione  di  C.C.  n.  113  del  29/12/2016,  avente  per  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2017-2019"; 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

DETERMINA

1. di  diminuire  di  €  132,79  l’impegno n.744_2017,  capitolo  800054,  assunto  con determina 
dirigenziale registro unico n.190 del 16/02/2017  in quanto si è verificata una economia di 
spesa;

2. di affidare, tramite il sistema dell’in house providing, per le motivazioni in premessa descritte che 
qui si intendono integralmente richiamate ed approvate, alla ditta SIS Srl il servizio di pulizie 
straordinarie  della  piazzetta  Ragazzi  del  ’99 per un importo complessivo di  € 292,17 (iva 
inclusa), esigibile nel 2017, imputando la spesa per € 159,38 al capitolo 90101 e per € 132,79 
al capitolo 800054 bilancio 2017; 

3. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
da  parte  dell’incaricato  della  regolarità  qualitativa  e  quantitativa  dei  servizi  affidati,  senza 
l’espletamento di ulteriori formalità;

4. di dare atto che tale provvedimento non incide sugli equilibri di finanza pubblica in quanto in 
parte la spesa assunta è stata neutralizzata da una corrispondente diminuzione di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2245_2017
U 2246_2017
U rid 744

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

